Legal com população indígena acima de 50 habitantes.
§ 3º O IAB-PI será transferido do Fundo Nacional de Saúde aos Fundos de Saúde dos 
Municípios, Estados e do Distrito Federal.
§ 4º Definir que o valor da parte fixa do IAB-PI corresponda a:
I - R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais) mensais, para Municípios com população indígena com 100 
habitantes ou mais; e
II - R$ 4.050,00 (quatro mil e cinqüenta reais) mensais, para Municípios com população indígena 
inferior a 100 habitantes.
§ 5º Estabelecer os seguintes valores per capita anuais por região:
I - Municípios da Região da Amazônia Legal: R$ 300,00 (trezentos reais);
II - Municípios da Região Nordeste e dos Estados de Mato Grosso do Sul, de Goiás e de Minas